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ABSTRAKT

V bakalářské práci bude řešena obecná problematika bankovnictví spojená s historií a také

se současnými produkty a službami, které jsou poskytovány obchodními bankami na území

ČR. Také bude představena Centrální banka a její členové. V praktické části BP, budou

vybrány různé obchodní banky na českém trhu a pomocí Mystery shoppingu budou

porovnány poskytované produkty a služby.

Z porovnání obchodních bank budou zjištěny nejvhodnější podmínky, vznikne doporučení

pro potenciální klienty a bude zjištěna konkurenceschopnost mezi současnými bankami na

českém trhu.

Klíčová slova:

Platební styk, bankovní tajemství, obchodní banka, bankovní dohled, počátky bankovnictví

ABSTRACT

In the thesis will be dealt with general issues associated with the history of banking and

also with current products and services, which are provided by commercial bank in the

Czech Republic. It will also be presented to the Central Bank and its members. In the

practical part will be selected various commercial banks on the Czech market and using

Mystery Shopping will be compared provided products and services.

A comparison of the commercial banks will identify the most appropriate conditions, there

will be recommendations for potencial clients and will be found among the current

competitiveness of banks on the Czech market.
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ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit se problematice bankovnictví, jejího odvětví. Objasnit

stručnou historii, kterou nám zanechala a přiblížení se současné situaci na českém trhu.

Důležité je i pochopit jak tento systém fungoval, s čím se musel v minulosti potýkat

a zorientovat se jak je na tom v současnosti a co nám vlastně přináší.

V práci se seznámíte s bankovnictvím jako takovým, které se poskytovalo v minulosti

a dnes. Bankovnictví je v každém případě hodně široký pojem a není zas tak jednoduché si

pod tímto názvem představit čím se zabývá. Většina si může představit jen budovu se

spoustou úředníků za přepážkou, kam má možnost si schovat svoje peníze, a má alespoň

minimální jistotu, že o své peníze nepřijde.

Ale není tomu zas úplně tak, bankovnictví je v své podstatě problematika, která se zabývá

vším, co je spojené s lidmi a penězi. Bylo tomu tak i v minulosti, bylo pár bank, které byli

schopné se o občany starat a poskytovat jim i finanční výpomoc. Je pravda, že jich nebylo

tolik jako v současnosti, protože ne každý si mohl dovolit jen tak přijít a říct, že si otevře

banku a myslet si, že se mu lidi pohrnou.

Vše bylo a stále je kontrolováno tzv. Centrální bankou, která na všechno dohlížela,

rozhodovala, co a jak bude, jaké bankovky se budou ve vhodnou dobu používat a také co

se nebude tolerovat. Její vedení a možnosti bývali omezené, takže i tato banka byla svým

způsobem pod dohledem. V dnešní době už tomu zas tak úplně není, pořád má možnost

a různé skulinky jak si některé věci upravit podle sebe. Její kontrolu provádí v současnosti

prezident České republiky a dosazuje do jejího čela schopné lidi dle svého uvážení.

Banky se postupem času vyvíjeli a budovali si svou tradici, která se u některých stále drží

a je pro ně výhodou. Postupně se od poskytování úschov peněz a jediného typu spoření,

což byli Vkladní knížky, posunuly a jsou schopné občanům poskytnout to, co by mohli

potřebovat. Posunuly se až k možnosti zajištění života, jsou schopné poskytnout více

možností jak si spořit, protože úroky spadly dnes na nejnižší možnou hranici, že vyjde

skoro na stejno schovat si peníze doma do strožoku.

Konkurence je dnes obrovská a je těžké rozhodnout se, komu vlastně své peníze

poskytnout a kam si je schovat s minimální jistotou, že o ně nepřijdu. Proto jsem si zvolila

současné banky na českém trhu podle jejich velikosti a počtu klientů, kteří jsou jim věrní.

Hodnocení a doporučení je samozřejmě subjektivní, protože není možné jen tak za někým
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přijít nebo přímo do banky a zeptat se, jak jsou se svojí bankou klienti spokojeni. Nikdo je

k vyjádření nemůže nutit a banka nesmí poskytnout informace o svých klientech, protože

to podléhá bankovnímu tajemství.

Proto jsem se rozhodla sama tyto banky navštívit a subjektivně ohodnotit, která by mohla

být pro potenciální klienty obchodních bank vhodná.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNICTVÍ

„Bankovnictví patří v každé vyspělé tržní ekonomice mezi odvětví s největší dynamikou

rozvoje. Bez kvalitně fungujících bank není myslitelný výraznější ekonomický pokrok.

Vztah bankovního odvětví a ostatních sfér každé ekonomiky je však oboustranný. Vyspělá

ekonomika potřebuje vyspělý bankovní systém, a naopak.“ (Revenda, 2011, s. 15)

„Banky patří mezi instituce, jejichž hlavní oblastí činnosti jsou operace a obchody

s penězi. Peníze jsou nyní institucionálně spojeny s existencí a fungováním bank. V každé

ekonomice z řady příčin existuje u jedněch subjektů dočasně volná kupní síla, i druhých

dočasný nedostatek peněžních prostředků. Banky přijímají dočasně volné peněžní zdroje

a redistribuují je, a jdou tedy prostředky mezi nabídkou peněžních úspor a poptávkou po

nich.“ (Revenda, 2011, s. 15)

1.1 Historie bankovnictví

Vznik bankovnictví se podle nejmenovaných autorů datuje do období kolem roku 2300 př.

n. l., kdy Chaldeové obstarávali platby a poskytovali půjčky v rámci obchodních transakcí.

První banky vznikly ve 12. století na území dnešní Itálie, tedy v době, kdy v roli peněz

vystupovaly mince z drahých kovů. Banky se zakládaly skupinami směnárníků, kteří

obchodovali s penězi v tom smyslu, že za úplatu prováděli nezvyklé operace s mincemi –

směňovali různé druhy mincí, prověřovali je kvůli pravosti, správné váhy a mnoho dalších.

Brali také mince do úschovy a později je půjčovali jiným obchodníkům. Tyto druhy

bankovních operací – depozitní a úvěrové – se postupem času staly hlavní náplní činnosti

obchodních a dalších bank. (Revenda, 2011, s. 15)

„Bankovnictví jako zvláštní druh podnikání se začalo rychle rozvíjet od 17. století

v souvislosti s objevením směnek, šeků a papírových bankovek. Dalším výrazným

impulsem, koncem 19. století, byl vznik bezhotovostních peněz. Rychlý rozvoj

bankovnictví byl také podpořen rozmachem velkovýroby a nástupem a rozvojem

kapitalismu. K rychlému rozvoji bankovnictví a zdokonalování jeho služeb dochází

od druhé poloviny 20. století.“ (Revenda, 2011, s. 15)

1.2 Bankovnictví na území Československé republiky 1918 – 1938

Ekonomika Československa byla v letech 1918 – 1938 nedílně spojena s činností všech

druhů moderního bankovnictví. Banky v meziválečném období plnili významnou roli
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distributora kapitálu v hospodářském životě nově vzniklé republiky. Největší vliv na

rozvoj výrobní sféry mladého státu měly obchodní akciové banky, které v daleko větší

míře než za existence habsburské monarchie zasahovaly prostřednictvím akciových účastí,

poskytováním úvěrů a prováděním obchodních operací do většiny oborů průmyslového

a zemědělského podnikání a terciální sféry. Československé komerční banky tímto

přebíraly úlohu řídícího centra výrobních procesů i zahraniční kapitálové expanze. (Kunert,

2008, s. 25-26)

1.3 Typy Československých komerčních bank

„Z hlediska nadnárodního složení a čerpaných zdrojů kapitálu rozeznáváme v letech 1918

– 1938 šest typů československých komerčních bank:

1. české banky

2. banky s česko-německou správou

3. německé banky

4. slovenské banky

5. banky maďarsko-německé

6. banky rusínské“ (Kunert, 2008, s. 26)

1.3.1 České banky

„Nové státoprávní uspořádání dávalo předpoklady pro mohutný rozvoj zejména nacionálně

českých velkobank. Živnostenské banky, České průmyslové banky a Pražské úvěrní

banky.“ (Kunert, 2008, s. 26)

1.3.1.1 Živnostenská banka

Budoucí vývoj ukázal, že této příležitosti se chopila především Živnostenská banka. Tato

největší česká obchodní banka, pracující především s domácím svěřeným kapitálem,

využila příznivého poválečného politického klimatu. V plánech předních politiků nově

vzniklého státu byla předurčena jako výchozí hospodářská základna pro opanování

klíčových pozic průmyslu i obchodu v novém státě. Vše ulehčovala skutečnost, že řada

řídících funkcionářů ústavu se stala významnými politiky nově utvořené Československé


[…]


přinesou nějaké finanční prostředky, aby se banka na tomto tvrdém světě udržela. Žádná

banka, ani ty nové a ani ty největší, není schopna klientovi poskytnout ty nejlepší

podmínky zcela zdarma, vždy to něco stojí. O tom jsem se sama tímto průzkumem

přesvědčila.

Pokud bych se já jako potenciální klient bank na českém trhu měla rozhodnout, kterou

banku si zvolím, tak to není úplně jednoduché. Protože každá banka, když tam přijdete, se

snaží vyzdvihnout své klady, ale už nesdělí ty zápory, které se skrývají pod povrchem.

Nejvíce banky vycházejí vstříc dětem a studentům, protože to pro ně je do budoucna

vhodný klient na další obchody, hlavně z toho důvodu, že by se většině nechtěla měnit

banka. Pokud bych měla hodnotit banky jen podle toho, jaké služby a produkty poskytují

převážně dětem a studentům, tak by z toho každá vyšla velice dobře. Prakticky každá

banka této skupině občanů nabízí to nejlepší a zcela zdarma. Ale to by bylo až moc

jednoduché a ta hlavní zdravá soutěživost mezi bankami by nebyla k ničemu.

Pro normální skupinu občanů, s průměrným platem a naprosto jednoduchými nároky, které

by od banky mohli chtít, je každá banka svým způsobem vhodná. Ale vždy se najde banka,

která je na tom o něco lépe. Řekněme, že průměrný občan v České republice má plat asi

okolo 12 000 Kč měsíčně, a chce naprosto jednoduše nastavený účet tak, aby se nemusel

o nic starat.

Pro vhodné doporučení určité banky, závisí převážně na povaze a nárocích klienta. Většina

se rozhoduje podle dostupnosti a samozřejmě i podle toho kolik má platit za to, že bance

poskytne své peníze. Každá banka má své výhody, např. Česká spořitelna má širokou síť

bankomatů, ČSOB a Raiffeisen bank má více typů účtů, každý je jinak nastavený

a samozřejmě jinak zpoplatněný. Další dobře dostupnou bankou je Komerční banka, ale je

velice zatížená na to, aby klienti chodili převážně za svým přiděleným bankovním
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poradcem. Vhodnou bankou pro studenty je pro změnu UniCredit bank, protože

nevyžaduje dokládat Potvrzení o studiu každý rok, ale není vhodná pro průměrného

občana, který nedosáhne na plat min. 15 000 Kč měsíčně, aby mu mohla banka poskytnout

vedení účtu zdarma.

Takže mé doporučení pro potenciální klienty obchodních bank na českém trhu je takové:

- pro studenty by mohla být nejvhodnější bankou UniCredit bank, která nevyžaduje

doložení Potvrzení o studiu do 26 let, a poskytne naprostou svobodu při výběrech

z jakéhokoliv bankomatu v ČR

- pro průměrného občana bych doporučila Českou spořitelnou, která sice má

podmínky k vedení účtu zdarma, ale požaduje po klientovi pouze min. příjem

7 000 Kč měsíčně. A je tu tedy i podmínka např. investování min. 300 Kč. Pokud

by klient tyto podmínky nesplnil, i tak se vedení účtu pohybuje nízko.

- pro seniory co se týká podmínek, bych doporučila Eru Poštovní spořitelnu. Ta

poskytuje účty za opravdu symbolický poplatek
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ZÁVĚR

Mystery shopping ve vybraných obchodních bankách měl za úkol, porovnat a zhodnotit

jakým způsobem si banky vedou v současné době na českém trhu. Mystery se uskutečnilo

v obchodních bankách, zvolených podle jejich velikosti na trhu a počtu stávajících klientů.

Primárním úkolem bylo postupně navštívit jednotlivé banky a vydávat se za každodenního

a průměrného klienta, který má jen základní informace o tom, co by mu mohla banka

poskytnout. Vždy jsem šla do banky s nějakým fiktivně vymyšleným příběhem, tak abych

se dozvěděla co nejvíce informací a mohla tak zhodnotit poskytované produkty a služby.

Každý kdo ve svém životě měl jistou zkušenost s bankovními službami, má přibližně

představu co od své banky očekává a co by od ní chtěl. V dnešní době, kdy člověk musí

myslet na spoustu věcí v běžném životě, chce, aby vše okolo jeho financí fungovalo

v pořádku a nevznikaly kolem zbytečné problémy. Proto se dnes musí dívat kolem sebe

a rozhodovat se, komu své vydělané peníze svěří do péče.

Podstatou bylo zjištění veškerých potřebných parametrů a informací o bankách, abych

mohla v tomto případě subjektivně zhodnotit, která banka by mohla rozdílným generacím

občanů nejvíce vyhovovat. A vyhotovit tak doporučení pro tyto potenciální klienty, aby se

mohly podle těchto informací svobodně rozhodnout, která obchodní banka pro ně bude

nejvhodnější.

Doporučení se skládá, jak již bylo uvedeno, ze zjištěných informací a parametrů každé

obchodní banky. Je zde zahrnuto i subjektivní hodnocení prostředí na pobočkách

a převážně chování a také ochota bankovních poradců sedících za přepážkami.

Z této analýzy vybraných obchodních bank vyšlo několik doporučení. Rozděluje se na tři

věkové kategorie a to na děti a studenty, běžné občany v průměrném věku 27 – 55 let

a poslední kategorií jsou senioři. Je to z toho důvodu, že každé této věkové kategorii jsou

obchodní banky ochotny poskytovat rozdílné nastavení produktů a služeb. Pro každou

věkovou kategorii vyšla v doporučení vhodná jiná obchodní banka.

Jsou banky, které se více zaměřují např. na běžné občany, na seniory nebo na korporátní

klientelu, ale to už jsou velice rozdílné parametry. Které si každá banka určuje sama a má

vždy ve své prioritě něco poněkud jiného.
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