Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Stárková Kateřina

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Eva Valková

Ak. rok:
2014/2015

Téma BP:

Mystery shopping v bankovníctví

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- V mystery v KB je opomenuto město, kde schůzka proběhla
- Myslím si, že jednotlivé pobočky v různých městech nejsou srovnatelné. Dle mého názoru mělo lepší vypovídací schopnost vybrat banky v jednom místě (městě).

Otázky k obhajobě:

- Proč jste ne zvolila ve všech bankách stejný dotaz, např. na půjčku?
- Jsou Vámi vybrané dotazy na různé produkty srovnatelné?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2015

.....
podpis hodnotitele BP